
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 129/2020 

privind aprobarea proiectului ”Extindere, modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu 

Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie” depus în cadrul Programului Operațional Regional 

2014-2020, Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritate de investiții 

10.1 Investiții în educație și formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de 

competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și 

formare, Obiectiv specific 10.1 Creșterea gradului de participare la nivelul educației timpurii 

și învățământului obligatoriu, în special pentru copiii cu risc crescut de părăsire timpurie a 

sistemului precum și a cheltuielilor legate de proiect  

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa extraordinară din data de 08 septembrie 2020; 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea proiectului ”Extindere, modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe și 

Demolare Garaj și Magazie” depus în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa 

prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritate de investiții 10.1 Investiții în 

educație și formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competențe și 

învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, 

Obiectiv specific 10.1 Creșterea gradului de participare la nivelul educației timpurii și 

învățământului obligatoriu, în special pentru copiii cu risc crescut de părăsire timpurie a 

sistemului precum și a cheltuielilor legate de proiect, 

având în vedere: 

- Raportul de specialitate al Direcției Juridice și Dezvoltarea Teritoriului precum și 

Avizele comisiilor de specialitate; 

- Ghidul solicitantului aferent Programului Operaţional Regional 2014-2020 /Axa 

prioritară 10 - Îmbunătățirea infrastructurii educaționale,/Prioritate de investiții 10.1 - 

Investițiile în educație și formare, inclusiv în formare profesională pentru dobândirea de 

competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și 

formare/ Obiectiv Specific 10.1 - Creșterea gradului de participare la nivelul educației timpurii 

şi învățământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a 

sistemului /Apelul de proiecte; 

- adresa  ADR Centru nr. 30746/02.09.2020, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 9760/02.09.2020;  

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 67/2018 privind aprobarea participării 

Județului Covasna cu proiectul ”Extindere, modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu 

Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie” la Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa 

prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritate de investiții 10.1 Investiții în 

educație și formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competențe și 

învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, 

Obiectiv specific 10.1 Creșterea gradului de participare la nivelul educației timpurii și 

învățământului obligatoriu, în special pentru copiii cu risc crescut de părăsire timpurie a 

sistemului; 



în baza art. 173 alin. (5) lit. a) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă proiectul ”Extindere, modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu 

Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie” depus în cadrul Programului Operațional Regional 

2014-2020, Axa prioritară 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritate de investiții 

10.1 Investiții în educație și formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de 

competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și 

formare, Obiectiv specific 10.1 Creșterea gradului de participare la nivelul educației timpurii și 

învățământului obligatoriu, în special pentru copiii cu risc crescut de părăsire timpurie a 

sistemului, cod SMIS 122383. 

 Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Extindere, modernizare Școală 

Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie” în cuantum de 

13.106.392,97 lei, inclusiv TVA. 

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie a Județului Covasna în proiect în valoare de 

6.471.956.39 lei, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și 

contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 135.396,67 lei, 

reprezentând cofinanțarea proiectului „Extindere, modernizare Scoala Gimnaziala Speciala 

Sfantu Gheorghe si demolare garaj si magazie”. 

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului ,,Extindere, modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe și Demolare 

Garaj și Magazie”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din 

bugetul local al Județului Covasna. 

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art. 6. Se împuternicește domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean în 

vederea semnării tuturor documentelor și a contractului de finanțare în numele UAT Județul 

Covasna privind proiectul “Extindere, Modernizare Școală Gimnazială Specială Sfântu 

Gheorghe și Demolare Garaj și Magazie”. 

Art. 7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția Economică și Direcția Juridică, Administrație Publică și 

Dezvoltarea Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, la 08 septembrie 2020. 

 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 


